No son llegados los tres, con quien dize ha de escriuir de otras cosas, y así yo no diré más en esta, pues si otro huuiere que escriuir, lo hará el P. Polanco. Sólo ruego á Dios N. S. tenga á V. R. en su protección, y le guíe en esta deliberación y en todo lo demás. De Trento, 10 de X. bre 1562.

¹ Ex Regest., *Cod.* 33 c), fol. 95. In margine: *Al P. Natal.*

² Desideratur haec epistola; ejus autem argumentum satis patet ex iis, quae hic commemorantur.

³ Ms., *entinción.*

⁴ Ad rem faciunt, quae scribebat Polancus Canisio 18 Decembris 1562: «in questo mezzo si rimanda il Padre Victoria in là, acciò dia aiuto alli collegij di Vienna et Tirnauia... Et si ben ci sia qualche pericolo della persona del Padre Victoria secondo il medico, non sarà tanto, per esserli più familiare quel aere; et si ben fossi equale, era più ragioneuole che questo Padre che si trouaua superintendente di quelli collegij andassi ad aiutarli in questo bisogno, che mandar altro di nuouo.» Ex Regesto, *Cod.* 33 c). Vide epistolam apud BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 567-571.

Post scriptum manu Patris Lainez: Quanto al consultar al médico, lo que yo puse, yo lo quito; pero queda que mire por su salud, según que la razón y charidad de la Compañía y bien público requiere. Con esto la limosna y socorro que hiziere á esos collegios la tendré por acertada y muy buena, y paréceme bien lo que escriue del llamar los rectores etc., y allá podrá uer desde cerca si conuendrá embiar al M.^{ro} Victoria, ó no.

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

PATRI HIERONYMO NADAL

TRIDENTI, 10 DECEMBRIS 1562 ¹.

1. *Votum Patris Lainez in concilio.*—2. *Catharrus Romae grassatur.*

I. Muy Rdo. in X.^o Padre. Pax X.ⁱ Hauendo scritto martedì ², et rispondendo nostro Padre al punto della uisita ³, solo me resta a dire que ya tutti li prelati hanno finito de dir li suoi pareri circa l'ordine sacro, et hieri dopo desinar fu data la congregatione tutta a nostro Padre generale: et trouandosi li cardinali et frequentissimo auditorio ⁴ de prelati, disse il suo uoto con admirabile satisfattione: et, secondo refereuano alcuni, et specialmente il cardinal varmiense, quamuis alias semper preclare dixit, nunquam tam egregie ⁵: uoglia il signor Iddio che per il

¹ Ex Regesto, *Cod. 33 c*), fol. 95. In margine: *Augusta, al Padre Canisio*. Mendose autem scriptum fuit ibi nomen Patris Canisii pro Nadal, cui abs dubio haec epistola data fuit, ut ex illius principio et fine patet, et ex eo quod Canisius tunc Augustae minime versabatur. Vide insuper sequentes annotationes, 2 et 3. Partem hujus epistolae edidit BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 565.

² Reapse die proxima martis, quae anno 1562 fuit 8 Decembris, scripsit Polancus ad Natalem epistolam sub. n. 239 positam.

³ Pater scilicet Lainez propria manu responsionem Natali transferendam in regesto exaravit, ut diximus supra, epist. 241 ad calcem.

⁴ Prius, *l'auditorio*, quod emendavit librarius.

⁵ Contrarium prorsus scripsit LE PLAT, *Monumentorum ad historiam concilii tridentini potissimum illustrandam amplissima collectio*, t. VII, parte 2.^a, pag. 97, ubi in compendio diarii psalmaeani ex card. Ludovico

fine che si pretende serua la satisfatione, quale etiam mostraua ¹ singulare il cardinal di Lorena. Questa mattina l' hanno chiamato fra puochi deputati per accommodar (come credo) li canoni, et ciò che si ha de publicare nella prossima sessione ². Hoggi si comincerà a trattare della residentia, et tanta fretta potriano dare in expedirsi, che per il giorno designato delli 17 del presente si potessi fare la sessione, che sarà di qua a otto di ³.

2. In Roma molti delli nostri stanno amalati da questo catarro, come anche nelle altre bande de Italia afflige molti questa influenza, et molti moiono. Perchè dicono che sia una specie di peste, et li medici commandano guardarsi come d' infirmità contagiosa. Nessuno pur è morto delli nostri, Dio laudato, anzi si leuano assai presto. V. R. raccomandandi et faccia raccomandar a

Hugo (Sacrae Antiquitatis Monumenta. Stivagii 1725, pag. 349) deprompto haec ait: «Die Mercurii nona Decembris... a meridie Jacobus Lainez, Hispanus, praepositus generalis Societatis Jesu dixit, sed non admodum satisfecit.» Ita compendium hoc. Ipsum vero diarium integrum a Döllinger editum (*Berichte und Tagebücher zur Geschichte des Concils von Trient*, II, 224) ita prorsus habet: «Die Mercurii... a meridie Jacobus Lainez dixit, sed pauca.» Quae quidem mutatio non casu facta fuisse videtur, praesertim si prae oculis habeantur diuturnae controversiae et opposita studia, quae in duas potissimum partes scindebant patres et theologos tridentinos; ex qua opinionum diversitate oriebatur etiam diversitas et oppositio iudiciorum, quae de dissertationibus singulorum utrinque proferebantur. Nil igitur mirum si votum Patris Lainez, quod a multis ceu eximium opus laudatum fuit, aliis fortasse minus satisfecisse visum fuerit. Hoc autem clarius patebit si in memoriam lectoris illa verba Paleotti reducamus, quibus statum ac dispositionem animorum ad finem tam proluxae discussionis post votum Patris Lainez describit; ait enim: «Hic dicendis sententiis finis, quae cum omnium fere aures, tum prolixitate, tum acri disceptatione defatigata reliquissent, variae subinde haec dijudicandi, ac temere alia atque alia suspicandi compluribus occasionem praebuerunt.» THEINER, loc. cit., II, 610. Cf. GRISAR, *Jacobi Lainez... disputationes tridentinae*, I, 72* — 76*; PALLAVICINI, loc. cit., lib. XIX, cap. 6, n. 6; et BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 565, 566; aliosque auctores ibidem allegatos.